
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Segunda-Feira, 22 de Março de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 183/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor GLEMMIR QUEIROGA
DE OLIVEIRA, matrícula 94.981-7, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de abril de 2021. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 184/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor FRANCISCO WALDES
COSTA DA SILVA, matrícula 91.625-1, Técnico de Nível Médio, com exercício no Núcleo de Atendimento da Capital, com vigência a partir do dia
01 de abril de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 186/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de abril de 2021 e
conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

VARAS -
MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara Regional
Criminal Fernando Enéas de Souza 93.379-1 2ºP/2021 0344/2021 -0-

7ª Juizado Especial
Cível Fernando Enéas de Souza 93.379-1 2ºP/2021 0344/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento J.
Pessoa - Centro

Antônio Pereira Borba 60.084-9 2ºP/2020 0522/2021 -0-

SEDE DA
DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

COMARCAS

CAMPINA GRANDE      

VARAS CÍVEIS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

3ª Cível Paulo Roberto de Aquino
Nepomuceno 60.616-2 2ºP/2019 0555/2021 -0-

4ª Cível Haglay Gleide de Brito
Barros 69.695-1 2ºP/2019 0342/2021 -0-

7ª Cível Haglay Gleide de Brito
Barros 69.695-1 2ºP/2019 0342/2021 -0-

JUÍZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO



2/2 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Segunda-Feira, 22 de Março de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

1ª Juízado Especial
Cível Josemara da Costa Silva 127.763-4 2ºP/2021 0526/2021 -0-

3ª Juízado Especial
Cível Josemara da Costa Silva 127.763-4 2ºP/2021 0526/2021 -0-

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento - Santa
Rita

Antônio Nery de Luna
Freire 80.215.8 1ºP/2021 0453/2021 -0-

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Antônio Nery de Luna
Freire 80.215.8 1ºP/2021 0453/2021 -0-

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Reginaldo de Sousa
Ribeiro 79.457-1 1ºP/2021 0308/2021 -0-

4ª Vara Reginaldo de Sousa
Ribeiro 79.457-1 1ºP/2021 0308/2021 -0-

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 189/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, à pedido, a Portaria n º 722/2020-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 04/12/2020, que designou o Defensor Público JOSÉ
GERARDO RODRIGUES JÚNIOR, Símbolo DP-2, Matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, para prestar serviço extraordinário na 2ª
Vara da Comarca de Itaporanga.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 194/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO,  Símbolo DP-2,  matrícula nº 107.062-2,  Membro desta
Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara da Comarca de Pombal, para atuar em caráter extraordinário, na Cadeia Pública da Comarca de Pombal
prestando assistência integral e gratuita aos reeducandos durante a realização do Mutirão nos dias 22, 23 e 24 de março do corrente ano, sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 072/2020.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA.
CONTRATADO: ROSSANA MARLENE DE HOLANDA SILVA .
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/09/2020 a 30/08/2021.
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/03/2021.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de março de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


